



**BANCA C.R. ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

## STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONI	
			Assolute	%
<b>ATTIVO</b>				
Cassa e disponibilità liquide	937.415	40.336	897.079	2.224,02
Attività finanziarie	1.337.264	2.990.672	-1.653.408	- 55,29
Crediti verso banche	245.171	687.852	-442.681	- 64,36
Crediti verso clientela	5.464.101	5.159.578	304.523	5,90
Derivati di copertura	0	370	-370	- 100,00
Partecipazioni	306.027	306.044	-17	- 0,01
Attività materiali ed immateriali	94.616	92.067	2.549	2,77
Attività fiscali	200.363	209.182	-8.819	- 4,22
Altre attività	277.734	206.399	71.335	34,56
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>8.862.691</b>	<b>9.692.500</b>	<b>-829.809</b>	<b>- 8,56</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>				
Debiti verso banche	2.064.040	1.076.784	987.256	91,69
Passività finanziarie di negoziazione	36.152	57.636	-21.484	- 37,28
Raccolta diretta	5.782.109	7.564.276	-1.782.167	- 23,56
- di cui debiti verso clientela	3.859.707	5.407.192	-1.547.485	- 28,62
- di cui titoli in circolazione	1.806.802	1.937.600	-130.798	- 6,75
- di cui passività finanziarie valutate al fair value	115.600	219.484	-103.884	- 47,33
Derivati di copertura	55.613	88.893	-33.280	- 37,44
Altre passività	102.301	113.150	-10.849	- 9,59
Fondi per rischi e oneri	21.360	19.771	1.589	8,04
Patrimonio netto	801.116	771.990	29.126	3,77
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>8.862.691</b>	<b>9.692.500</b>	<b>-829.809</b>	<b>- 8,56</b>



## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONI	
			Absolute	%
<b>Margine d'interesse ante rettifiche</b>	<b>128.685</b>	<b>126.360</b>	<b>2.325</b>	<b>1,84</b>
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di crediti vs clientela	-522	-575	53	-9,23
Rettifiche nette di valore su crediti	-38.757	-76.299	37.542	-49,20
<b>Margine d'interesse</b>	<b>89.406</b>	<b>49.486</b>	<b>39.920</b>	<b>80,67</b>
Commissioni nette	66.806	64.611	2.195	3,40
Risultato netto att./pass.al fair value,disponibili per la vendita e di negoziazione	-9.750	22.666	-32.416	-143,02
Dividendi e proventi simili	13.384	12.810	574	4,47
Altri oneri/proventi di gestione	7.297	6.416	881	13,73
<b>Margine d'intermediazione netto</b>	<b>167.143</b>	<b>155.989</b>	<b>11.154</b>	<b>7,15</b>
Costi Operativi:	-141.680	-134.914	-6.766	5,02
Spese per il personale	-82.609	-74.659	-7.950	10,65
- spese per il personale	-80.174	-74.651	-5.523	7,40
- accantonamento a fondo solidarietà	-2.435	-8	-2.427	n.a.
Altre spese amministrative	-51.809	-53.437	1.628	-3,05
- altre spese amministrative	-47.456	-43.275	-4.181	9,66
- contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale e FITD	-4.353	-10.162	5.809	-57,16
Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali	-7.262	-6.818	-444	6,51
<b>Risultato lordo di gestione</b>	<b>25.463</b>	<b>21.075</b>	<b>4.388</b>	<b>20,82</b>
Accantonamenti a Fondi del Passivo	-2.455	-881	-1.574	n.a.
Utili (Perdite) delle partecipazioni	-17	-18	1	-8,53
Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	0	15	-15	-100,00
<b>Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>22.991</b>	<b>20.191</b>	<b>2.800</b>	<b>13,87</b>
Imposte	-4.200	-681	-3.519	n.a.
<b>Utile dell'operatività corrente</b>	<b>18.791</b>	<b>19.510</b>	<b>-719</b>	<b>-3,68</b>
<b>UTILE DI ESERCIZIO</b>	<b>18.791</b>	<b>19.510</b>	<b>-719</b>	<b>-3,68</b>